CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 035/2015

Intensificação das rondas feitas pela Polícia
Militar  nas  proximidades  da  Unidade  de
Pronto Atendimento (UPA).

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso II do artigo 155
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvida  a Mesa, que  seja enviado ofício ao 19°
Batalhão da Polícia Militar, na pessoa do seu responsável, Tenente Coronel QOPM
Everson  Martins,  para  que  se  intensifique  as  rondas  feitas  nas  proximidades  da
Unidade de Pronto Atendimento (UPA), localizada na Vila Becker.

A UPA é amplamente frequentada pela população do Município de Toledo
que necessita de atendimento de saúde emergencial. Entretanto, a localização desta
unidade é um pouco afastada do centro do Município, ao seu entorno inclusive, há
bastante mato e chácaras, visto que a região ainda não foi totalmente urbanizada.
Desta forma, a circulação de pessoas na referida região resume-se a frequentadores
da UPA, alguns estudantes da PUC e desocupados que tentam tirar proveito dos mais
vulneráveis.  Com  isso,  fica  evidente  a  real  necessidade  de  policiamento  militar
intensivo na região, através do aumento de rondas das viaturas nas proximidades da
UPA.

Diante da situação e objetivando maior segurança à população, solicita-
se a atenção desta demanda por parte do 19° Batalhão da Polícia Militar, visto que a
presente  proposição  é  anseio  da  comunidade  e  por  isso  é  merecido  o  pronto
atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 13 de fevereiro de 2015.

EDINALDO SANTOS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br